
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

Presente

L'anno  duemilaquindici addì  ventotto del mese di settembre alle ore 20:00, nella
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione
vigente vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:
All’appello risultano

OGGETTO:

CLEMENTI RUGGERO ASSESSORE Presente

COLOSSI DARIO SINDACO

TOINI ANGIOLINO ASSESSORE Presente

Presente

DETERMINAZIONE TARIFFE PER ACCESSO A
STRADE CLASSIFICATE AGRO - SILVO -
PASTORALI (V.A.S.P.).

DELVECCHIO LAURA ASSESSORE Presente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

numero 93 del 28-09-2015

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

MOLINARI CRISTIAN VICE SINDACO

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:
la Legge Regionale 29 giugno 1998 n. 10 “Disposizioni per la valorizzazione e lo sviluppo
e la tutela del territorio montano della Legge 97/1994”;
la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 7/14016 dell’8 agosto 2003, con
la quale è stata approvata la direttiva relativa alla viabilità locale di servizio all’attività
agro - silvo - pastorale comprensiva dello schema tipo di Regolamento Comunale per la
disciplina del transito agro - silvo - pastorale;
la Legge Regionale n. 27 del 28 ottobre 2004, “Tutela e Valorizzazione delle superfici, del
paesaggio e dell’economia forestale”;

PRESO ATTO che con la Deliberazione Consigliare n. 27 in data 28 settembre 2015,
immediatamente eseguibile, è stato approvato il nuovo Regolamento Comunale per la
disciplina della viabilità agro – silvo - pastorale;

CONSIDERATO che il soggetto gestore delle strade agro - silvo - pastorali è il Comune di
Rogno;

PRECISATO che il Regolamento approvato disciplina nello specifico:
art. 1 “Ambito di applicazione”: sono individuate le strade soggette all’applicazione delle
normativa per la viabilità agro - silvo - pastorale;
art. 16 “Periodo di validità delle autorizzazioni”: viene stabilito il periodo di validità delle
autorizzazioni;
art. 8 “Rilascio dell’autorizzazione al transito”: sono descritte le categorie d’utenza;
art. 21 “Manutenzione” prevede “…l’ammontare dell’importo da versare da ogni soggetto
autorizzato sarà annualmente stabilito dal Gestore”;

INDIVIDUATE le tariffe da applicare sulle strade agro - silvo - pastorale ricomprese nel
Regolamento VASP e gestite dal Comune di Rogno come di seguito determinate:

CAT. DESCRIZIONE DURATA IMPORTO

A1

proprietari o affittuari degli immobili serviti
dalla strada e nei casi di strade di privati
dichiarate di “pubblica utilità” i proprietari
dell’infrastruttura;

ANNO GRATUITO

B1
personale impiegato presso strutture di
servizio per esigenze connesse alla fornitura
e allo svolgimento di attività lavorative;

6 MESI GRATUITO

B2
soggetti privati che svolgono pratiche legate
all’apicoltura debitamente documentate e
autorizzate;

6 MESI € 30,00

B3
soggetti privati che svolgono attività venatoria
debitamente documentate e autorizzate;

6 MESI

GIORNALIERO
€ 30,00
€ 3,00 giornaliero

B4

soggetti privati che svolgono attività di
raccolta di piccoli frutti del sottobosco, funghi
e tartufi debitamente documentate e
autorizzate;

6 MESI

GIORNALIERO
€ 30,00
€   3,00 giornaliero

B5
esigenze legate al controllo periodico da
parte dei proprietari di bestiame in alpeggio;

6 MESI GRATUITO

Deliberazione di Giunta Comunale numero 93 del 28-09-2015
pag. 2



C1

esigenze logistiche connesse all’esplicazione
sul territorio di specifiche attività
economico-professionali, artigianali e
d’impresa connesse ad attività agro-forestali
ed edili;

6 MESI € 50,00

C2

esigenze logistiche connesse all’esplicazione
di specifiche attività economico-professionali
sul territorio (tecnici, professionisti, operatori
autonomi e d’impresa);

GIORNALIERO
FINO AD UN
MAX 10 GIORNI

€   3,00

D1

esigenze didattiche, di studio e di ricerca
connesse allo sviluppo e divulgazione delle
tematiche ecologico- ambientali purché
debitamente documentate;

GIORNALIERO
FINO AD UN
MAX 10 GIORNI

GRATUITO

D2

esigenze legate all’accesso a malghe che
usualmente commercializzano i prodotti
dell’alpeggio, ed esigenze legate all’accesso
delle attività ricettive;

GIORNALIERO €  3,00

D3

esigenze logistiche legate all’effettuazione di
manifestazioni, ricorrenze e ritrovi a carattere
sociale, ricreativo e sportivo, e che per loro
natura e portata non contrastino con le
finalità di cui all’art.1 del R.D. 30/12/23 n.
3267 (Sono sottoposti a vincolo per scopi
idrogeologici i terreni di qualsiasi natura e
destinazione che, per effetto di forme di
utilizzazione contrastanti con le norme di cui
agli artt. 7 e 8, possono con danno pubblico
subire denudazioni, perdere la stabilità o
turbare il regime delle acque);

GIORNALIERO
GRATIS SE D’INTERESSE
PUBBLICO

E1
esigenze connesse all’effettuazione di sagre,
feste campestri, manifestazioni folcloristiche,
manifestazioni cinofile, ecc

GIORNALIERO

GRATIS se d’interesse
pubblico
Autorizzazione unitaria:

€ 30,00 fino a 10 veicoli,
€ 50,00 oltre 10 veicoli

RITENUTO di esonerare dal pagamento delle sopracitate tariffe le categorie d’utenza:
i proprietari o affittuari degli immobili serviti dalla strada e nei casi di strade di privati
dichiarate di “pubblica utilità” i proprietari dell’infrastruttura;
i soggetti portatori di handicap e i loro accompagnatori;
le sole imprese agricole che svolgono l’attività a titolo principale, per la sole strade poste a
servizio della sede aziendale o utilizzate per il raggiungimento dei pascoli per l’alpeggio;
il personale impiegato presso strutture di servizio per esigenze connesse alla fornitura e
allo svolgimento di attività lavorative;
i soggetti che partecipano alla caccia di selezione al cinghiale per pubblica utilità.

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 02 del
13.01.2003, esecutiva ai sensi di Legge;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

Deliberazione di Giunta Comunale numero 93 del 28-09-2015
pag. 3



PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi, per le rispettive competenze, dal Responsabile
del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 -
comma 1- del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - D.lgs. n. 267 del
18.8.2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, che si
riportano in calce al presente atto;

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;

D E L I B E R A

DI APPROVARE le tariffe per il rilascio delle autorizzazioni al transito sulla viabilità1.
agro - silvo - pastorale come di seguito specificato:

CAT. DESCRIZIONE DURATA IMPORTO

A1

proprietari o affittuari degli immobili serviti
dalla strada e nei casi di strade di privati
dichiarate di “pubblica utilità” i proprietari
dell’infrastruttura;

ANNO GRATUITO

B1
personale impiegato presso strutture di
servizio per esigenze connesse alla fornitura
e allo svolgimento di attività lavorative;

6 MESI GRATUITO

B2
soggetti privati che svolgono pratiche legate
all’apicoltura debitamente documentate e
autorizzate;

6 MESI €  30,00

B3
soggetti privati che svolgono attività venatoria
debitamente documentate e autorizzate;

6 MESI

GIORNALIERO
€  30,00
€  3,00 giornaliero

B4

soggetti privati che svolgono attività di
raccolta di piccoli frutti del sottobosco, funghi
e tartufi debitamente documentate e
autorizzate;

6 MESI

GIORNALIERO
€  30,00
€  3,00 giornaliero

B5
esigenze legate al controllo periodico da
parte dei proprietari di bestiame in alpeggio;

6 MESI GRATUITO

C1

esigenze logistiche connesse all’esplicazione
sul territorio di specifiche attività
economico-professionali, artigianali e
d’impresa connesse ad attività agro-forestali
ed edili;

6 MESI €  50,00

C2

esigenze logistiche connesse all’esplicazione
di specifiche attività economico-professionali
sul territorio (tecnici, professionisti, operatori
autonomi e d’impresa);

GIORNALIERO
FINO AD UN
MAX 10 GIORNI

€  3,00

D1

esigenze didattiche, di studio e di ricerca
connesse allo sviluppo e divulgazione delle
tematiche ecologico- ambientali purché
debitamente documentate;

GIORNALIERO
FINO AD UN
MAX 10 GIORNI

GRATUITO

D2

esigenze legate all’accesso a malghe che
usualmente commercializzano i prodotti
dell’alpeggio, ed esigenze legate all’accesso
delle attività ricettive;

GIORNALIERO €  3,00

Deliberazione di Giunta Comunale numero 93 del 28-09-2015
pag. 4



D3

esigenze logistiche legate all’effettuazione di
manifestazioni, ricorrenze e ritrovi a carattere
sociale, ricreativo e sportivo, e che per loro
natura e portata non contrastino con le
finalità di cui all’art.1 del R.D. 30/12/23 n.
3267 (Sono sottoposti a vincolo per scopi
idrogeologici i terreni di qualsiasi natura e
destinazione che, per effetto di forme di
utilizzazione contrastanti con le norme di cui
agli artt. 7 e 8, possono con danno pubblico
subire denudazioni, perdere la stabilità o
turbare il regime delle acque);

GIORNALIERO
GRATIS SE D’INTERESSE
PUBBLICO

E1
esigenze connesse all’effettuazione di sagre,
feste campestri, manifestazioni folcloristiche,
manifestazioni cinofile, ecc

GIORNALIERO

GRATIS se d’interesse
pubblico
Autorizzazione unitaria:

€ 30,00 fino a 10 veicoli,
€ 50,00 oltre 10 veicoli

DI APPLICARE le presenti tariffe a decorrenza della validazione della VASP da parte2.
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;

DI DESTINARE i proventi delle presenti tariffe per la manutenzione delle strade stesse;3.

DI ESONERARE dal pagamento delle tariffe:4.

i proprietari o affittuari degli immobili serviti dalla strada e nei casi di strade di privati
dichiarate di “pubblica utilità” i proprietari dell’infrastruttura
i soggetti portatori di handicap e i loro accompagnatori;
le sole imprese agricole che svolgono l’attività a titolo principale, per la sole strade
poste a servizio della sede aziendale o utilizzate per il raggiungimento dei pascoli per
l’alpeggio;
il personale impiegato presso strutture di servizio per esigenze connesse alla fornitura e
allo svolgimento di attività lavorative;
i soggetti che partecipano alla caccia di selezione al cinghiale per pubblica utilità;

DI PRECISARE che nella categoria d’utenza A1 “ proprietari o affittuari degli immobili5.
serviti dalla strada e nei casi di strade di privati dichiarate di “pubblica utilità” i
proprietari dell’infrastruttura” si intendono compresi i soci delle seguenti antiche
istituzioni presenti sul territorio comunale:
Società Monte Pizzone Antichi Originari;
Società Monte Camorelli Antichi Originari;

DI AFFIDARE al responsabile dell’ufficio Vigilanza e attività produttive l’incarico per il6.
rilascio delle autorizzazioni, previa verifica dei requisiti, così come previsto nel
Regolamento per la disciplina della viabilità agro - silvo - pastorale approvato con
Deliberazione Consigliare n. 27 del 28 settembre 2015;

DI DISPORRE il pagamento delle somme dovute tramite bollettino postale, bonifico7.
bancario o pagamento diretto presso la tesoreria comunale, in forma anticipata prima del
rilascio della autorizzazione richiesta;

Deliberazione di Giunta Comunale numero 93 del 28-09-2015
pag. 5



DI DICHIARARE, data l’urgenza di provvedere, con l’unanimità dei voti favorevoli8.
espressi in forma palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile: ciò ai
sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000;

La sottoscritta Responsabile del Servizio Tecnico,  esaminata la proposta in oggetto, visti gli
atti d'ufficio e la normativa vigente in materia, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della stessa (art. 49 –comma 1- del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. n. 267 del 18.8.2000)
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

                                                                     Piazza Geom. Anna Maria

La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 –comma 1- del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.lgs n. 267 del 18.8.2000, visti
gli atti d'ufficio e la normativa vigente in materia, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.

 IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                  Persiani D.ssa Mariangela

* * *

Deliberazione di Giunta Comunale numero 93 del 28-09-2015
pag. 6



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DARIO COLOSSI F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno
02-10-2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 02-10-2015, giorno di
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TAGLIAFERRI ELISA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Li 13-10-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Rogno, L'incaricato

Deliberazione di Giunta Comunale numero 93 del 28-09-2015
pag. 7


